
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/3 
 

 

…. 

 DETERMINAZIONE NR.  
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di stampa mediante trattativa diretta  
fascicolo 17.2-2018-144 

 

Premesse 

Premesso che, 

- Informatica Trentina gestisce un servizio di stampa a moduli continui e prefincati di circa 3.500 copie/annue che è 
sempre stato svolto con l'utilizzo di una apposita stampante dedicata ed installata presso il DataCenter (Stampante 
OCE' Varian Stream 6100); 

- la stampante in questione non è coperta da uno specifico contratto di manutenzione in quanto non sono più disponibili 
materiali consumabili e/o parti di ricambio per la stessa e la Società, già nel 2016, ha valutato di non acquisire una 
nuova stampante in quanto i costi non sarebbero stati sostenibili (circa € 74.000,00 per l'acquisto a cui si devono 
aggiundere circa € 5.000,00 /annue per le copie stampate),  

- il servizio di stampa dei moduli, seppur i quantitativi di stampa risultano in diminuzione rispetto alle esigenze 
passate, deve comunque essere assicurato in modo continuo,   

Considerato quanto sopra, si propone di affidare il servizio di stampa ad un operatore esterno e di utilizzare la 
stampante Ocè della Committente in modo occasionale e per quantitativi limitati di stampe.  

In coerenza a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 di data 27 novembre 2015, e successive modificazioni, è stato accertato che alla data del presente 
atto: 

 non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale 
(APAC), riferite al servizio oggetto di acquisto; 

 non sussiste possibilità di acquisto del servizio in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) o ME-PAT 
(APAC), 

pertanto, si propone di affidare il servizio mediante ordine diretto ad un operatore da individuarsi sul territorio (Trento), 
nelle vicinanze della Società, al fine di rendere agevolare il trasporto e la consegna di eventuali supporti informatici da 
parte della Committente alla ditta individuata a produrre le stampe in questione. 

Oggetto 

Servizi di stampa a modulo continuo e prefincati 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: valore inferiore a 40.000,00 €; si 
tratta di acquisto previsto nel Piano generale di sviluppo del SINET. 

 

Durata 

12 mesi a decorrere dalla sottoscrizione  

Previsto a budget?   SI  NO      

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 

IT042
Font monospazio
72-17/05/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/3 
 

 

 acquisto coperto da contratto attivo AEGES 2018 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 NO: non necessaria in quanto si tratta di servizi di stampa  

Procedura di scelta del contraente:  

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitoreCorrispettivi proposti/Base d’asta 
la tipologia di stampa di cui si necessita non viene svolta ordinariamente da qualsiasi operatore che 
effettua stampa e copia in quanto serve una specifica stampante a modulo continuo e che sia in grado 
di stampare anche moduli prefincati.  

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

€ 3.500,00/annuo per un quantitativo stimato di 4.000 copie. 

Congruità economica 
Il prezzo è in linea con corrispettivi praticati da OCE' (contratti anni precedenti) 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali: 
 condizioni generali di acquisto e schede descrittive apparecchiature e servizi da erogare. 

Modalità di fatturazione:  postiticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per il servizio di 
stampa a Rotografica Atesina Srl, per un importo a massimale di Euro 3.500,00 complessivi al netto 
di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto;. 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

ROTOGRAFICA 
ATESINA SRL 

Via del Piopetto, 49 
38121- Gardolo Trento 

0461.991927 info@rotograficatesina.com 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/3 
 

 

Allegati:  offerta fornitore  

          

Dott. Giannantonio Farace 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Giacomelli Vittorio    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2018-05-11T14:08:32+0200
	Italy
	Vittorio Giacomelli
	Test di firma


	

		2018-05-16T17:02:28+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-05-17T08:57:02+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-05-17T11:56:06+0200
	Italy
	Guido Amoretti
	Test di firma




